



## Bilag 5 Vanløse Lokaludvalgs hørings svar til Projekt-pakke 2024 og forvaltningens bemærkninger hertil

Projektbeskrivelser for de tre skybrudsprojekter, som forvaltningen foreslår igangsat, ligger alle i Vanløse bydel og har været sendt i høring hos Vanløse Lokaludvalg 6. juli – 15. september 2023.

De tre skybrudsprojekter er:

1. BIR4.2 Bellahøj Camping
2. BIR 4.3 Hulgårdsvej
3. VEL38 Grøndals Å

Vanløse Lokaludvalg har fremsendt hørings svar den 14. september 2023. Nedenfor ses en sammenfatning af lokaludvalgets bemærkninger samt forvaltningens bemærkninger hertil. Lokaludvalgets hørings svar ses sidst i dette notat (fra side 3).

### *Generel bemærkning fra Vanløse Lokaludvalg*

Generelt er lokaludvalget positive over for udformningen af løsningsforslagene for de tre projekter. Lokaludvalget ønsker med afsæt i Vanløse Bydelsplan, at forvaltningen indarbejder øget biodiversitet i den videre udformning af projekterne.

### *Forvaltnings bemærkning hertil*

Forvaltningen vil forholde sig til lokaludvalgets ønske om øget biodiversitet i projekterne i det videre forløb og imødekomme det i det omfang det er muligt indenfor rammerne af medfinansieringsbekendtgørelsen. Det har tidligere været muligt at øge biodiversiteten i rene medfinansieringsprojekter, der anlægges på eksisterende grønne arealer som f.eks. i Husum Vænge. Løsningerne vil dog tage afsæt i de projektspecifikke rammer og den konkrete placering.

Lokaludvalget har herudover følgende bemærkninger til to af projekterne.

### *Lokaludvalgets bemærkninger til BIR4.2 Bellahøj Camping*

- Projektet bør koordineres med planerne for Bellahøjmarken.
- Det bør undersøges, om fodboldbanen kan nedgraves med dræn under.
- Det bør undersøges, om parkeringspladsen foran Grøndal MultiCenter kan anvendes som forsinkelsesbassin.

03-10-2023

Sagsnummer i F2  
2023 - 15800

Dokumentnummer i F2  
104776

Sagsnummer i eDoc  
2023-0380349

Mobilitet, Klimatilpasning og Byvedligehold

Islands Brygge 37  
2300 København S

EAN-nummer  
5798009809452

### *Forvaltnings bemærkning hertil*

Skybrudsprojektet vil blive koordineret med den kommende Helhedsplan for Bellahøjmarken, som udarbejdes af Kultur- og Fritidsforvaltningen. Helhedsplanen forventes politisk behandlet af primo 2024

Den endelige udformning af forsinkelsespladsen BIR4.2 Bellahøjmarken skal tilpasses helhedsplanen. En løsning med opsamling på fodboldbanen vil være væsentligt dyrere og regnvand vil fortsat samle sig langs trææræken på Bellahøjmarken og på fodboldbanen indtil vandet kan drænes væk.

Forvaltningen afventer udarbejdelsen af helhedsplanen for Bellahøjmarken, inden projektet BIR4.1 Bellahøjvej, som forventes placeret på parkeringspladsen foran Grøndal Multicenter, foreslås igangsat, så løsningen kan tilpasses fremtidig anvendelse af arealet.

### *Lokaludvalgets bemærkninger til VEL38 Grøndals Å*

- De to grøfter, der oprindeligt var beregnet til henholdsvis drikkevand og spildevand kan bruges til skybrudsløsninger.
- Røret fra Grøndalsparken kan kobles på spildevandsledningen, der løber i kanten af Damhussøen langs Peter Bangs Vej. Lokaludvalget henviser til rapport fra Hedeselskabet fra 2007 vedr. en å i Grøndalsparken.
- Hvor skal vandet komme fra? Evt. skybrudsvand i røret under Grøndalsparken. Overfladevandet kan løbe i grøfterne. Grundvand kan evt. oppumpes.

### *Forvaltningens bemærkninger hertil*

I forbindelse med skybrudsprojektet KV53 Grøndalsparken (igangsat af BR 22. juni 2017) ser forvaltningen på, hvorledes Grøndalsparken i hele dens udstrækning kan udformes, så den fremadrettet kan håndtere tilledt skybrudsvand. Udformningen af parken vil ske under hensyn til det eksisterende terræn, herunder de to grøfter, men også forholde sig til hvorledes parken skal anvendes og indrettes fremadrettet.

Afledning af skybrudsvand fra Grøndalsåen vil blive konkretiseret i kommende projektmodning sammen med rådgiver. Der er pt. igangsat TV-inspektion af røret for at sikre et opdateret grundlag for mulige tilkoblinger til omkringliggende ledninger. Tidligere udarbejdet materiale herunder Hedeselskabets rapport fra 2007 vil blive videreformidlet til kommende rådgiver.

Grøndals å røret skal bruges til magasinering af skybrudsvand og hverdagsregn fra bl.a. Søvandsledningen. Frederiksberg har også mulighed for at aflede hverdagsregn til Grøndals åen, bl.a. fra 5. juni Plads, hvilket der dog skal træffes beslutningen om og konkrete løsninger vil skulle konkretiseres yderligere.



## Høringssvar vedr. Høring af 3 klimatilpasnings- og skybrudsprojekter mhp. igangsættelse i kommende projektpakke 2024

Vanløse Lokaludvalg har fået "3 klimatilpasnings- og skybrudsprojekter mhp. igangsættelse i kommende projektpakke 2024" i høring fra den 6. juli til den 15. september 2023 og takker for muligheden for at afgive høringssvar.

På lokaludvalgets ordinære møde den 17. august 2023, blev Temagruppen for Natur og Miljø bemyndiget til at udarbejde høringssvaret på baggrund af drøftelser på det ordinære møde. Temagruppen havde møde med projektlederne mandag den 28. august 2023, hvor alle lokaludvalgsmedlemmer var inviteret.

Lokaludvalget har ikke lavet københavnerdialog i forbindelse med denne høring, men denne besvarelse er blandt andet baseret på det omfattende inddragelsesarbejde, der har været i forbindelse med den netop afsluttede bydelsplan - jf. nedenstående.

Vanløse Lokaludvalg udarbejder hvert fjerde år en bydelsplan for Vanløse, og har netop lagt sidste hånd på en ny fireårig plan. Bydelsplanen fungerer både som visionspapir og arbejdsplan, og i planen er det blandt andet beskrevet, at lokaludvalget vil arbejde for, at der tænkes biodiversitet ind i de klimatilpasningsprojekter, der er planlagt i bydelen.

14. september 2023

Sagsnummer  
2023-0326374

Dokumentnummer  
2023-0326374-8

Sekretariatet for Vanløse  
Lokaludvalg  
Frode Jakobsens Plads 4  
2720 Vanløse

EAN-nummer  
5798009800435

Lokaludvalget håber derfor, at forvaltningen vil tænke biodiversitet ind de løsningsforslag der kommer for de tre projekter.

#### **BIR4.2 Bellahøj Camping (Bellahøjmarken) - Vanløse**

Vanløse Lokaludvalg er positivt over for udformningen af løsningsforslaget og har følgende bemærkninger:

- Projekterne bør koordineres med planerne for Bellahøjmarken
- Man bør undersøge, om fodboldbanen kan nedgraves med dræn under.
- Man bør undersøge, om parkeringspladsen foran Grøndal MultiCenter kan anvendes som forsinkelsesbassin.

#### **BIR4.3 Hulgårdsvej - Vanløse**

Vanløse Lokaludvalg er positivt over for udformningen af løsningsforslaget.

#### **Skybrudsprojekt VEL38 Grøndals Å-røret (tørlagt) - Vanløse**

Vanløse Lokaludvalg er positivt over for udformningen af løsningsforslaget og har følgende bemærkninger:

- Der er to grøfter. Den ene var oprindeligt beregnet til drikkevand, den anden til spildevand (indtil der blev kloakeret). Disse grøfter kan med fordel bruges til skybrudsløsninger.
- Der er en spildevandsledning i kanten af Damhussøen langs Peter Bangs Vej. Røret fra Grøndalsparken kan kobles på den ledning. Vi henviser til rapport fra Hedeselskabet fra 2007 vedr. en å i Grøndalsparken.
- Hvor skal vandet komme fra? Evt. skybrudsvand i røret under Grøndalsparken. Overfladevandet kan løbe i grøfterne. Grundvand kan evt. oppumpes.

Venlig hilsen

**Jan Lindboe**

Vanløse Lokaludvalg